
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-706 del  24/10/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Bologna. Gestione della sicurezza 
del lavoro; individuazione delle funzioni, delle attribuzioni 
e  delle  responsabilità  assegnate  nell’ambito 
dell’organigramma aziendale.

Proposta n.  PDTD-2013-722 del  24/10/2013

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 24 (ventiquattro) ottobre 2013 presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Bologna. Gestione della sicurezza del lavoro; individuazione delle 

funzioni,  delle  attribuzioni  e  delle  responsabilità  assegnate  nell’ambito 

dell’organigramma aziendale.

RICHIAMATA:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  91  del  03/11/2008  ad  oggetto:  "Servizio  SGI:SQE. 

Individuazione per la Sezione Provinciale di Bologna del datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 

81/2008";

- la  decisione  assunta  con la  su richiamata  D.D.G..  n.  91/2008 che  conferma  la  responsabilità  in 

materia di sicurezza in capo alla sottoscritta, Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia - con il ruolo di 

Datore di  Lavoro da svolgere compatibilmente con le risorse assegnate - in forza delle funzioni 

esercitate quale Direttore della Sezione Provinciale di Bologna; 

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  43  del  13/04/2012  recante  oggetto:  “Servizio  SGI:SQE, 

Approvazione Linee Guida per l’individuazione dei soggetti di cui all’articolo 2, comma 1, lettere 

b), d), e) Decreto Legislativo 9/04/2008 n. 81”;

RILEVATO:

- che l'art.  2 comma b), d) ed e) del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81, coordinato con il D.Lgs. 106/09, 

individua figure quali "Datore di Lavoro", "Dirigente" e "Preposto" e ne  definisce agli artt. 17, 18 e 

19, precisi obblighi correlati alla valutazione  e gestione dei rischi per la sicurezza e la salute dei 

lavoratori;

DATO ATTO:

-  che gli incarichi dirigenziali di Struttura e di Nodo presso la Sezione Provinciale di Bologna sono 

stati conferiti rispettivamente con determinazione n. 246 del 12/04/2012 e n. 423 del 22/06/2012;

- che tali incarichi sono stati successivamente integrati e modificati dalle seguenti determinazioni: 

n.522/2012, n.858/2012, n.481/2013 e 499/2013; 

- che con propria determinazione n. 164 del 12/03/2012 si è proceduto alla definizione dell’assetto 

organizzativo di Nodo ai sensi dell'art.11 comma 3 del Regolamento Generale di Arpa E.R.;

- che successivamente la determinazione n.164/2012 è stata modificata con le seguenti: n. 482/2012, 

n.419/2013 e n.511/2013;

RITENUTO:

-  pertanto,  necessario,  definire  nell'ambito  dell'organigramma  aziendale,  le  attribuzioni  e  le 

responsabilità in materia di sicurezza;



CONSIDERATA: 

- la necessità di attribuire formalmente alle varie funzioni della Sezione Provinciale di Bologna i 

compiti,  previsti  dalla  normativa  vigente,  in  materia  di  igiene  sicurezza  e  del  lavoro,  diretti  a 

garantire la corretta attuazione delle responsabilità e degli obblighi, rispettivamente, del Datore di 

Lavoro, del Dirigente e del Preposto;

PRESO ATTO:

- che i dirigenti ed i preposti individuati nell'allegato A) al presente atto, hanno seguito il previsto 

percorso formativo; 

DATO ATTO: 

-  che presso la Sezione di Bologna sono state costituite le squadre di Pronto Soccorso, Prevenzione 

Incendi e Gestione Emergenze la cui composizione, per le diverse sedi di lavoro, è stata individuata 

con  determinazione  n.  26  del  7/05/2009  e  che  dette  squadre  sono  composte  da  personale 

opportunamente formato;

-   che  la  designazione  della  funzione  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione 

(R.S.P.P.) è stata confermata al Dott. Wolfango Horn, con determinazione n. 67 del 16/10/2009 e 

successivamente prorogata fino al 31/12/2013 con determinazione n.417 del 12/06/2013; 

PRECISATO: 

- che gli incarichi di responsabilità di cui al presente atto, nonché la composizione delle citate squadre, 

potranno essere suscettibili di variazioni conseguenti a processi di riorganizzazione ed al turn over 

del personale; 

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO INOLTRE: 

- che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la Dr.ssa M. Adelaide 

Corvaglia, Direttore  di questa Sezione provinciale di Bologna;

DETERMINA 

1. di attribuire gli incarichi di responsabilità di cui alle specifiche figure appositamente definite - ai 

sensi  della  vigente  legislazione  in  materia  di  igiene  del  lavoro  e  sicurezza  -  quali  “Datore  di 

Lavoro”,  "Dirigente"  e  "Preposto",  in  capo  alle  specifiche  funzioni  aziendali  della  Sezione 



Provinciale  di  Bologna secondo quando dettagliatamente espresso nell'elenco A),  allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di dare atto che eventuali variazioni/integrazioni dei nominativi, in ragione di eventuali modifiche 

organizzative, costituiranno oggetto di revisione del presente provvedimento; 

3. di  stabilire  che  informazione  relativa  al  presente  provvedimento  ed  alle  eventuali  successive 

modificazioni sarà data al Direttore Generale, al Dirigente Responsabile SGI:SQE, ai Dirigenti, ai 

Responsabili di Staff, ai Preposti ed a tutti i lavoratori della Sezione Provinciale di Bologna. 

Il Direttore di Sezione

(F.to Dott.ssa M. Adelaide Corvaglia)



Allegato A

INCARICHI DI RESPONSABILITÀ 

(NEI LIMITI DELLE RISORSE ASSEGNATE) 

ATTRIBUITI AI SENSI DEL D.L.vo 81/08

 Datore di Lavoro: Dirigente al quale spettano i poteri di gestione, individuato dall’organo di 

vertice delle singole amministrazioni, tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito funzionale 

degli uffici nei quali viene svolta l’attività e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa.

funzione individuata nella persona del 

direttore della Sezione Provinciale Arpa di Bologna: Corvaglia Maria Adelaide 

 Dirigente:   persona  che,  in  ragione  delle  competenze  professionali  e  di  poteri  gerarchici  e 

funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferitogli, attua le direttive del datore di lavoro 

organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa.

funzioni individuate nelle persone di: 

Bucci Sabattini Maria Antonietta

Pieromaldi Silvana

Biagi Giovanna

Poluzzi Vanes

Colacci  Annamaria  (Direzione  Tecnica)  per  C.T.R.  TOSSICOLOGIA AMBIENTALE 

(CENTRO DI SAGGIO “VITROX”)

 Preposto: persona che, in ragione delle competenze professionali e nei limiti di poteri gerarchici 

e funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferitogli,  sovrintende all’attività lavorativa e 

garantisce l’attuazione delle direttive ricevute, controllandone la corretta esecuzione da parte dei 

lavoratori ed esercitando un funzionale potere di iniziativa.

funzioni individuate nelle persone di: 

STAFF DI DIREZIONE

Maccaferri Nadia – Responsabile Staff Amministrazione

Horn Wolfango – Responsabile Staff Qualità Sicurezza Impianti tecnologici
1



Allegato A

LABORATORIO INTEGRATO

Bergamini Cecilia –Responsabile Area Chimica Acque e Contaminanti organici

Chetti Leonarda –   Responsabile di Area Microbiologia

Barbieri Lea Cristina –Responsabile di Area S.O. Chimica dei Siti inquinati-Metalli

Bragalli Andrea – attività micologica

Di Gregorio Lucia – attività micologica

Sommacal Alberto – attività micologica

Menna Veronica – attività micologica

Verucchi Gino – attività accettazione campioni

SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI

Lucchini Daniela - Responsabile Area Monitoraggio e Valutazione Corpi idrici

Mecati Andrea - Responsabile di Area S.O. Monitoraggio e Valutazione Aria

Zapparoli Anna Maria – Responsabile di Area S.O. “Bioindicatori ambienti idrici”

Volta Cristina – Responsabile di Area S.O. “Monitoraggio e Valutazione Aria”

Curcio Stefano – Responsabile di progetto

Coli Simona – Responsabile di progetto

Marcello Francesco – Responsabile di progetto

Ciancabilla Nicola – Responsabile di progetto

Bontempelli Daniele – attività di monitoraggio e controllo

SERVIZIO TERRITORIALE

Regazzi Cristina – Responsabile Distretto Urbano

Gandolfi Vittorio – Responsabile Distretto Pianura

Ionnis Drulias – Responsabile Distretto Montagna

Roncarati Riccardo – attività di campionamento emissioni

Vezzali Massimo – attività di campionamento emissioni

Turrini Tiziano – attività di service tecnico e IPPC

C.T.R. AREE  URBANE

Ferrari Silvia - attività di reportistica su progetto

Ricciarelli Isabella - attività di reportistica su progetto

2



Allegato A

C.T.R. TOSSICOLOGIA AMBIENTALE (CENTRO DI SAGGIO “VITROX”)

Perdichizzi Stefania - RUAQ del Centro di Saggio “Vitrox” 

 Lavoratore: personale assegnato alle varie unità organizzative.

- tutti i dipendenti a tempo indeterminato e a tempo determinato, 

- tutti i presenti a vario titolo nei locali della Sezione di Bologna.

 Servizio di Prevenzione e Protezione:.

Responsabile: Horn Wolfango

 Medico Competente:  Domenica Morelli

 Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza: 

Fiume Laura

 Esperto Qualificato: 

Bernardi Terenzio

3


